

Số: 08/KH-ĐTN

Lăk, ngày 15 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
“Chào mừng 75 năm ngày truyền thống học sinh - sinh viên Việt Nam”
Năm học 2024 - 2025

Căn cứ vào nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường THPT Nguyễn Chí Thanh năm học 2024 - 2025.

Ban chấp hành đoàn trường THPT Nguyễn Chí Thanh ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động “Chào mừng 75 năm ngày truyền thống học sinh - sinh viên Việt Nam” cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo không khí vui tươi, phấn khích chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên và hội sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2025).

Tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên thanh niên, học sinh về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của ngày 09/01; qua đó, nâng cao nhận thức của học sinh về vai trò đặc biệt của mình trong sự nghiệp cách mạng của dân tộc, góp phần giáo dục học sinh ý thức tự học, tự nghiên cứu, nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng.

Tạo sân chơi lành mạnh để các em học sinh được giao lưu, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong các hoạt động của tập thể; góp phần thực hiện tốt phong trào “Xây dựng dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”.

2. Yêu cầu

- Tổ chức hoạt động với hình thức sinh động, hấp dẫn, tạo sự lan tỏa, tác động tích cực đến Đoàn viên thanh thiếu niên.

- Các chi đoàn chuẩn bị chu đáo, thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra. Tham gia phải chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của BTC.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: 15h45 ngày 06/01/2024 (trong giờ chào cờ thứ 2).

2. Địa điểm: Sân trường THPT Nguyễn Chí Thanh

3. Đối tượng tham gia

- Tất cả học sinh các khối của nhà trường.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua website, facebook nhà trường và ĐTN, phát thanh trong giờ ra chơi, lồng ghép trong quá trình tổ chức hoạt động chào mừng qua đó tạo sự lan tỏa đến toàn thể đoàn viên thanh niên, học sinh.

- Tổ chức tuyên truyền gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05 về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua tuần sinh hoạt chủ điểm, sinh hoạt chi đoàn diễn ra từ 01/01 đến 09/01/2025.

2. Chương trình hoạt động chào mừng

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ - Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.
- Ôn lại truyền thống Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01.
- Diễn đàn xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường.
- Tổng kết, trao giải.

3. Nội dung và thể lệ các hoạt động

3.1. Phát biểu ôn lại truyền thống Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01.

- Phát biểu ôn lại truyền thống Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01.
- Tổ chức hỏi đáp về Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01 (10 câu hỏi).
 - + Hình thức: câu hỏi ngắn – HS giơ tay dành quyền trả lời
 - + Quy mô: toàn trường.
 - + Cơ cấu giải thưởng: Mỗi câu trả lời đúng HS sẽ nhận được 01 phần quà nhỏ từ BCH Đoàn trường.

3.2. Diễn đàn xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường.

- Tổ chức hùng biện với chủ đề “xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”. Cụ thể:
 - + Đối tượng: Khối 10, 11.
 - + Hình thức:
 - Nội dung: Mỗi lớp sẽ chuẩn bị 01 bài hùng biện với chủ đề “xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”; Sau đó chọn 01 học sinh tham gia hùng biện và gửi về cho BCH Đoàn trường.
 - Thời gian hùng biện: Tối thiểu 3 phút và tối đa 05 phút.
 - + BCH Đoàn trường sẽ tổ chức vòng loại để chọn ra 05 lớp xuất sắc nhất tham gia hùng biện vòng chung kết vào ngày 06/01/2024.

*** Lưu ý:**

- Các lớp lập danh sách học sinh tham gia, nội dung bài hùng biện nộp về BCH Đoàn trường chậm nhất ngày 29/12/2024.
- Thời gian tổ chức vòng loại vào lúc 14h00 ngày 30/12/2025 (thứ 3).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BCH Đoàn trường

- Lên kế hoạch và trình Chi bộ phê duyệt.

- Triển khai kế hoạch tới GVCN và các Chi đoàn.
- Phân công nhiệm vụ BCH Đoàn trường:

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ
1	Võ Khắc Vinh	Bí thư ĐTN	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kế hoạch, báo cáo chi bộ, BGH. - Triển khai đến học sinh toàn trường. - Chuẩn bị hồ sơ kinh phí thực hiện hoạt động. - Đặt market, hướng dẫn học sinh sắp xếp bàn ghế, chuẩn bị cơ sở vật chất. - Tổ chức vòng loại diễn đàn “xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”.
2	Ngô Thị Mỹ Duyên	Phó BT ĐTN	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình. - Tham gia tổ chức vòng loại diễn đàn “xây dựng tình bạn đẹp – nói không với bạo lực học đường”. - Tổng hợp danh sách học sinh tham gia hùng biện. - Chuẩn bị 10 phần quà nhỏ cho phần hỏi đáp về Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01. - Tổng hợp kết quả các hoạt động.
3	H Lý Cil	UVTV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị bài phát biểu ôn lại truyền thống Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01. - Tổ chức hỏi đáp về Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01 (10 câu hỏi) cho học sinh toàn trường. - Viết bài tuyên truyền, đưa tin kế hoạch.
4	Trịnh Thị Tuyết Lan	UV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ với chủ đề liên quan đến ngày học sinh sinh viên. - Chụp ảnh truyền thông ngày hội.
5	Y Det Tor	UV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Phụ trách nhạc văn nghệ, loa, âm thanh - Thực hiện các công việc khác khi được phân công.
6	Trần Hưng	UV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Cùng đ/c Lan chuẩn bị tiết mục văn nghệ chào mừng và chụp ảnh truyền thông các hoạt động. - Chuẩn bị cơ sở vật chất cho hoạt động (nước uống). - Thực hiện các công việc khác khi được phân công.
7	Đậu Thanh Tùng	UV BCH	<ul style="list-style-type: none"> - Quản lý trật tự trong suốt hoạt động. - Cùng đ/c Duyên chuẩn bị 10 phần quà nhỏ cho phần hỏi đáp về Ngày học sinh sinh viên Việt Nam 09/01. - Thực hiện các công việc khác khi được phân công.

2. Giáo viên chủ nhiệm và các Chi đoàn

- GVCN phô biến, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia đúng theo thời gian của kế hoạch.

- Các Chi đoàn căn cứ kế hoạch của BCH Đoàn trường chủ động triển khai thực hiện, liên hệ với BCH Đoàn trường để thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 75 năm ngày truyền thống học sinh - sinh viên Việt Nam, đề nghị các Chi đoàn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

* Nơi nhận:

- Chi bộ, BGH (để báo cáo)
- GVCN các lớp (để phối hợp)
- Các Chi Đoàn trong trường (để thực hiện)
- Lưu VP Đoàn trường.

DUYỆT CỦA CHI BỘ

Bí thư

Trần Hữu Phước



Võ Khắc Vinh